*Horde a cui cordi, demum serit hordea, ne tu
Nunc aliunde pares auri primordia: in auro
Semina sunt auri, quamuis abstrusa recedant*

Longius, & multo nobis querenda labore.

Nihil est in vlla naturæ parte quod non in se generis sui semen contineat, sed quod vix possit arte prolici. Ex solo auté auro potest. Quum enim maxima vis feminis in oleo quodam inhaereat, id quidem in cæteris inflammari cremariq; igne solet, in auro autem non potest, qua ex causa id nullius ignis ardore torreri absumi ue potest, & omnē artis vim tolerat.

-vni quoniam nihil deperit auro

Ignem, velut solum consumit nulla vetustas,

Ac neq; rubigo aut ærugo conficit vlla,

Cuncta adeo firmis illis compagibus hærent.

Fœcundum autem id semen sic eruito. Auri purissimi vncias duas, argenti viui magno artis studio præparati decuplo permisce, igneq; languido dissolue, dum argētum viuum profusus expiret, pristinumque auri pondus subsideat in atrum puluerem redactum, qui tamen liquatus possit in propriam auri naturam redire. Ex hoc dein puluere igne acerrimo vaporarij aquam continenter elicies, dum puluis totus in cinerem candidissimum, & in calcem deuergat. Calcem septies aqua resperge, quæ & toties expiratione inde prolecta sit: omniq; arte elabora vt hæc impulsione & incurfione crebra sese extenuent, & ab omni sorde feceque purissima reddant, vires summas consequuta. Hæc duo sunt totius artis operisq; conficiendi primordia, in quibus mundi quatuor elementa deuinciuntur. Nam in aqua aër etiam inest, in calce terra atque ignis: fitq; quod in smaragdina Hermetis tabula tanquã insculptū mysteriū, legim⁹. Ascēdit à terra in coelū, iterumq; descendit in terram, sicque vim recipit superiorum & inferiorum. Qui ænigmate hæc contexerunt, aquam appellant argentum viuū, calcem verum sulphur, quorum permistione lapis fit, perinde atque ex aqua farinaque panis. Alij aquam spiritum viuentem, terram fermētum: alij illam marem, hæc foeminam dixerunt, quorum complexu et coitione procreatur infans. Hoc autem postremum vt compleas, calcem puram obturato vase reconde equino fimo calēte diebus quadraginta, dum in humorem album & crassum liquefcat. In hūc iustis dierum interuallis aquam sensim infunde, ea quidem via et ratione quam artis periti ad vnguem explicarunt, vt calx aquam suam omnem sensim combibens quasi illinc

cnutri-

enutrita, in lapidem verum concrefcatur. Quàm variam colorum mutationem hoc temporis curriculo debeat lapis subire, & quæ indicia illius consummati perfecti; existant, expressum etiam ab illis patefactumque est. Hic thesaurus immensus, hoc verum elixir, hoc frugiferum auri semen, cuius drachma si in ducentas & quinquaginta liquati plumbi aut stanni drachmas infundatur, id vniuersum in aurum purissimum conuertet. Immo etiam, vt cum poëta loquar,
Ipsius vt tenui proiecta parte per vndas
 10 *Æquoris, argentum si viuum tum foret æquor,*
Omne vel immensum verti mare posset in aurum.
Ph. Heu quid rerū audio. Equidē tibi arti; cōdiscendæ me totum dedo, mea;que; fortunas omneis periclitandi studio deuoueo. *Eud.* Siccine è philosophia ad diuitias habendi desiderio quasi inflammatus raperis? Vide ne quod postremo additum est, fabulam detegat. Missa igitur tam vehemēti de pecunia opinione, satis nobis sit è rebus singulis syncerum quippiam purissimumque; elicere, in quo vis illa occultarum proprietatum summa infideat. Pro qua re dilucidius explicata maximam Bruto gratiam habemus. *Bru.* At pro beneficijs in me tuis meritam gratiam debitamque; referre nunquam possim.

25 **OCCVLTIS MORBIS TACITA MEDICAMENTORUM PROPRIETATE SUCCURRENDUM, NON EMPIRICORUM TITIS SED ARTE & METHODO. Cap. XIX.**

BRVTVS.

30 **H**anc autem de abditis proprietatibus disputationem tandem vt concludas, si qua putas arte illas ad curationem adhibendas, hanc nobis expedi. *Eu.* Est certè quidem maxima: vt enim in cæteris, ita in his curandi ratio contrariorum lege completur. Vt repletio inanitione, inanitio repletionem, omnisque; intemperies intemperie contraria: sic totius substantiæ morbus, medicamenti profligatur totius substantiæ proprietate contrarijs. Vnicuique; siue in epidemiorum, siue in contagiosorum, siue in venenatorum is genere sit,

fit, peculiare quoddam remedium opponitur, secreta facultate efficax. *Phi.* Breuis hæc & expedita ratio medendi, quæ neq; philosophicis, neq; medicis theorematis, neq; vlla metho-
 do innititur, & qua quiuis è plebe semestri optimus medicus euadat. Hinc fortasse Galenus locis non paucis facultates quæ totius substantiæ proprietate fiunt, dixit à metho-
 do & ratione alienas esse. *Eu.* Quo te rerum istæc ignorãtia & stupiditas deuoluit? Siccine putes tam præclaram artem nullis aliarum disciplinarum ornamentis fulgere, neque illarum adminiculis fulciri? Grauis est eorum temeritas qui
 eximium quoddam remedium nacti, sine iudicio, sine arte, vtcunq; fors tulerit statim ad curationem proferunt. Olim Empirici ad vnumquemque morbum magna remediorum sylua cõparata, quodlibet nullo delectu ad curationem adhibebant, id si fortè parũ profuisset, continuo ad alterius opẽ
 concurrebant, subinde facta mutatione dũ morbus vel sponte, vel nature beneficio quàm remedijs potius sanesceret, postremò adhibitum totius curationis causam fuisse persuasi. Hæc ratio tantam remediorum syluam peperit, nihil vt toto obuerfetur orbe, quod non in medicinæ vsu accommodetur. Medendi viam, quæ vni remediorum multitudini fident, parũ tutam intelligens Hippocrates, ipso artis quasi vestibulo dixit, Experimentum fallax: id nimirum quod nec ratione, nec methodo, nec iudicio suffultum stabilitumque sit. Quod verò ex Galeno afferebas, facultates quæ totius substantiæ proprietate fiunt, à methodo & ratione alienas esse, non idcirco dictum putes quòd illis nulla methodo vti conueniat, sed quòd non vt quæ sunt in calefaciendo, frigefaciendo, humectando siccandoq;, methodis reperiãtur. Illas enim non ratione ab odore vel sapore, sed sola experientia inuenire possis. Nam, inquit Galenus, cur hic lapis tacto vulnere ex quo sanguis prorumpit, cursum eius reprimat ac sistat, haud nouimus. At cur lapis quem vocant hæmatiten, in oculares facultates indatur, haud latet: nam id rationis inuentum est. Itaque occultæ facultates quæ manifesta demonstratione sciri haud possunt, methodo tamen & ratione ad morborum curationem adhibendæ sunt. *Brut.* Placeat hæc interpretatio. Cæterum quas dicimus experientia sola cognitæ vires, putas ne casu & animantium imitatione

tione inuentas? quemadmodũ ferunt ab ibide clysterem, ab
 hippopotamo venæ sectionem, à ceruo venenatis sagittis
 confixo, dictami vires edoctos nos esse? *Eu.* Potuit illinc for-
 tasse experiendi quædam occasio, & experientiæ initium de-
 5 duci: at perfectio ipsaq; experientiæ fides & constantia, non
 nisi ratione conquiritur: Quum hic remedium adhibet ieiu-
 no, ille pasto: hic morbi initio nec præpurgato corpore, ille
 inclinante iam morbo: hic in affectu simplici, ille in compo-
 sito: hic in leuiore & perfacili, ille in contumaci: vterq; expe-
 10 ritur quidem, at non similiter. Existit ergo experiendi quæ-
 dam ratio, qua spreta quæcunque vtilia hic experietur, ille
 haudquaquam probabit, aliaque perquiret: hinc sanè tot ex-
 perimètorum procellis & vndis demergimur. *B.* Qua quæ-
 so ratione experimenta comprobare liceat? *Eu.* Eadem nimi-
 15 rum qua & morborum curationem exequimur. *B.* Hanc i-
 gitur summatim breuiterq; perstringe. *Eu.* In quęcũq; curã-
 dum morbũ incideris, æstimandũ principio manifestus ne is
 sit, an occultus: si occultus (nã manifestos hîc nõ persequor)
 simplèx ne & solus, an manifesto implicitus. Quum occulta
 20 pernicies inuasit, si purum corpus erat & integrè sanum, ferè
 solet simplex & solitarius esse morbus: sin verò vel plethora,
 vel cacochymia, vel obstructione, vel alia causa præter natu-
 ram corpus tenebatur, vix potest qui inuadit occultus mor-
 bus simplex esse. In hoc igitur curando non antè afferenda
 25 sunt remedia quę totius substantiæ contrarietate eum proffi-
 gēt, quàm plethoram, cacochymiã, obstructionem aliãm ue
 causam medendi arte summoueris. Siquidem hæ & occultã
 perniciem fouent, & antidotorum vires infringunt. In caco-
 chymia quæ præsertim ventriculum, primas venas visceraq;
 30 occupauerit, occultæ medicamentorum vires quasi sepultæ
 franguntur & hæbetescunt, perinde atque si in lutum sordi-
 dissimum demergerentur. In obstructione præclusæ sunt &
 impeditæ vię quibus iter est ad sedem affectam, nec eò potest
 antidotus integris viribus peruenire. In plethora etiam ob-
 35 structio fere subest, quibus ex causis infirmæ & parùm effica-
 ces redduntur medicamentorum vires. Itaque non antequã
 hæc vitia solueris occultæ medicamentorum proprietates v-
 tiliter afferentur. Ceterùm si simplex, occulta pernicies eaq;
 sola subsit in corpore, statim non alia curatione præmissa
 conue-

conueniētia remedia afferantur, tum ad id eius quod etiam-
 num futurum est, tum ad id quod factum iam est. Quod fieri
 potest futurum ue est, inhiberi debet & intercipi, idq; efficiē-
 te illius causa sublata: hæc si in aëre fuerit, accenso igne, vel
 refrigerantibus, vel odoribus qui tota proprietate sint effica- 5
 ces, vel alia omni arte corrigetur, dum purior aër euadat. Pau-
 ca erit respiratio, à pleniore victu, à vehemēti exercitatione,
 & ab omnibus causis abstinendum quæ crebram magnam-
 que respirationem inducunt. Quum vel à contactu vel ab
 introsumptis pernicies contracta fuerit, peruestigandæ & 10
 discendæ sunt illius causæ, quas postea declinare non diffici-
 le sit. Nam virulentas bestias, aut inquinatum hominum
 confortia, & loca quibus ij habitant vitare possumus: & qui
 in veneni suspitione sunt, ad esculentorum potulentorum-
 que saporem diligenter attendere, & aliqua præsumere 15
 possunt, quæ veneni vires hebetent. Quod porrò morbi
 factum iam est, summoueri debet per ea quæ extirpant, re-
 tundunt & extinguunt. Extirpant autem quæcunque virus
 exhauriunt, forasque proliciunt. Qua in re & veneni perni-
 cies visq; tenenda, & qua parte & quam pridem intro subie- 20
 rit. Primo quoque tempore, etiam si nondum pernicipi signa
 compareant, virus antequam inualescat et altius in corpus il-
 labatur visceraq; tangat coerceri debet, simulque valente au-
 xilio reuelli, absorberi q;, alioqui exitiali vi & pernicipie occu-
 patis iam visceribus, frustra succurritur. Idq; ea sede reuella- 25
 tur qua conceptum illapsumque est. In morbis pestilentibus
 per os & nares valida expiratio concitetur, quæ et pulmones
 & partes cordi vicinas exinaniat, moxq; aëri igni expurgatus
 aut odoratus, cardiacus ue vapor inspiretur. In morbis cõ-
 tagiosis paulò supra partem primùm infectã, vincula (si fieri 30
 commodè potest) arctissima iniiciantur, deinde pernicipies
 protinus eliciatur: primùm quidem exuctu facto ab eo qui
 ieiunus non sit, qui et os vino colluerit, et cotoneum malum
 præmanderit, vel qui olei exiguum ore cõtineat. Quum su-
 ctio tuta nõ est, gallinacei dissecti etiamnum proprio calore 35
 tepentes, percusso loco circumuoluuntur: vel gallinæ viuæ
 podex loco adhibetur dum intereat, alia subinde mutatur dũ
 suo calore & spiritu partis venenum exigat. Locus etiã spõ-
 gia noua fouēdus, quæ vel in lixiuio fermentorum aut ficus,
 vel in